tamen de hac donatione et offerensione excipimus ecclesiam Sancte Marie de Vezano. Pro merito huius donationis et offerensionis confitemur recepisse a vobis pro hedificiis faciendis bon. imp. tot quot nobis contingunt pro rata de libris CL. imperialium que deberent inde solvi omnibus Dominis de Vezano communiter, excepto Guilielmino Blanco, et renunciamus exceptioni numerate pecunie, et omni iuris et consuetudinis adiutorio, quo possemus aliquando contra donationem vel offerensionem istam venire. Quam donationem et offerensionem vobis facimus tali pacto quod vos vel vestri succ. non debeatis hoc quod vobis donamus et offerimus aliquo modo dare, vel adcumunare alicui sine voluntate omnium nostrorum, qui hanc donationem et offerensionem facimus et nostrorum heredum. Ad hec promittimus vobis si aliqua persona, que non sit de Vezano offenderet vos vel successores vestros, aut vestram terram, vel homines de Vezano, vel in Vezano, seu de eius vel in eius districtu, quod adiuuabimus inde nos et nostri heredes vos et vestros successores contra omnes homines ibi, et dabimus vobis omnes fortias et hedificia, quas et que ibi habemus, vel pro tempore haberemus, ad vestram voluntatem; sed, facta pace, illas fortias et hedificia nobis semper cum eisdem pactis reddere teneamini. Si vero aliquis de Vezano vel de consortibus Vezani malefaceret, vel offenderet vos vel vestros successores, aut terras vestras, vel homines, et non emendaret infra XV dies postquam foret inde per vos, vel per vestrum nuncium requisitus, debeamus nos alii omnes et nostri heredes esse inde ad vestram et vestrorum successorum voluntatem, et hoc vobis promittimus per nos et nostros heredes et sicut hec vobis promittimus ita teneantur vobis, et successoribus vestris promittere, et etiam iurare super sanctis evangeliis omnes heredes nostri, quos habemus, vel in antea habuerimus quandocumque fuerint in etate iurandi, et illi nostri filii, qui sunt modo in etate iurandi debeant vobis statim promittere et iurare.

Nos Walterius, Dei gratia Lunensis Ecclesie humilis

Episcopus, damus, et cum investitura concedimus, nomine recti et honorifici feudi vobis suprascriptis Dominis de Vezano omnibus, qui p̄fatam donationem et offercionem nobis, ut supra legitur, fecistis, recipientibus pro vobis, et vestris heredibus universis totum id quod nobis donastis, et obtulistis in integrum, ut superius dicitur, et quod usque modo habuistis et tenuistis in Vezano, et in districtu, et pertinentiis eius in integrum tam hominibus quam in rebus, agris, et cultis, plenis et vacuis, divisis et indivisis, silvis, nemoribus, campis, aquis, piscationibus, venacionibus, pascuis, pratis, cum placitu et districtu, et cum omni honore, et cum omni usu et utilitate, et pertinentiis prenominati castri, eiusque districtus, ut vos et vestri heredes habeatis, teneatis et fruamini hoc totum quod superius dictum est, nomine recti et honorifici feudi de cetero imperpetuum; et remittimus vobis fidelitatem ob hoc specialiter faciendum, sed vestri heredes, qui sunt, vel erunt de cetero deferant nobis et successoribus nostris fidelitatem specialiter facere pro Vezano contra omnes homines in Vezano et in eius districtu, et si aliqua persona malefaceret, vel offenderet vobis propter hoc factum, quod nobiscum facitis aliquo tempore debeamus, et promittimus vos adiuvarē per nos et per omnes homines terre nostre; et Vicedomini nostri, et Consules burgi et castri Sarzane, et Bolani et Sancti Stefani teneantur iurare adiuvarē vos inde in tota terra vestra contra omnes homines preter contra Dominos suos, et vos et vestri heredes teneamini similiter omnes homines terre nostre adiuvarē contra omnes homines, preter contra Dominos vestros, et omnes Episcopi nostri successores teneantur iurare ad adiuvarē vos, et vestros heredes, sicuti nos promittimus ab omni persona que vobis malefaceret vel offenderet propter hoc quod nobiscum facitis, et hoc debeant iurare priusquam regressi fuerint a sacrandō infra XXX dies postquam inde fuerint per aliquem vestrum, vel vestrorum heredes requisiti, que requisitio solemniter fiat in presentia Vicedominorum, et Consulū

burgi et castri Sarzane; sed si quis de successoribus nostris nollet hoc sacramentum facere, ita requisitus vos vel vestri heredes in nullo teneamini postea ei vel successoribus eius de istis pactis; et omnes Consules Burgi et castri Sarzane, Bolani et Sancti Stefani debeant iurare semper quando intrant Consulatam, quod facient sequentes Consules, quos elegerint, vel qui post eos fuerint similiter iurare, antequam exeant de illo Consulatu, et omnes Consules dictarum terrarum, ex quo fecerint sacramentum Consulatus teneantur precipere omnibus iuratis suis, ut ita vos, et heredes vestros teneantur adiuvare sicut et ipsi Consules tenebuntur. Et hoc debeant eis precipere sub debito sacramenti Consulatus quo eis teneantur, videlicet in tota terra vestra contra omnes homines vos teneantur adiuvare preter contra Dominos suos, si ob hoc facto quod nobiscum facitis malefaceret, vel offenderet vobis aliquis. Hec omnia fecit dominus Episcopus salva fidelitate Domini Pape et Imperii, et excepto Guilielmino Blanco, si observaverit pacta, que cum eo fecit. Et dominus Episcopus possit hoc idem pactum facere cum omnibus Dominis de Vezano, qui voluerint illud secum facere, et teneatur eis, qui hoc facerent communiter ipse et sui successores sicut et istis, qui presentialiter cum eo hoc faciunt. Istam donationem et offerionem, et omnia que in hac carta leguntur promiserunt per se et suos heredes, et iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia omnes isti Domini de Vezano rata habere et attendere observare isto Domino Episcopo et successoribus eius, et in nullo contravenire. Alioquin cadant omnes, vel quicumque non attenderet aut contraveniret, a iure huius feudi et totius alius feudi quod habent ubicumque ab Episcopatu Lunensi, et alii omnes teneantur inde adiuvare dominum Episcopum et suos successores ad suam voluntatem, si aliquis contraveniret, sed sciendum quod in omnibus suprascriptis excipiuntur omnes prefati Domini de Vezano, personam Domini Imperatoris, si vellet Vezanum ad suum opus, sed non ad dandum illud alicui persone. Guido de Donna promisit quod faciet Gui-

lielminum quondam Grimaldi, cuius tutor erat, promittere et iurare et facere hec omnia de sua et pro sua parte Vezani quodcumque fuerit in etate faciendi.

Acta sunt hec in canonica plebis Sancti Stephani, sollemni cum stipulatione. Ibi fuerunt rogati testes: Atto de Fosdenova, Guido de Vallecla, Aldeprandus et Gerardus Vicedomini, Nicholaus Advocatus Domini Episcopi, Bonencontrus de Sarzana, Gerardus de Iusfredo, Rollandus de Clerico, Rogerinus, Bulgarinus, Ugolinus de Rainaldino, Alamanus de Vezano et multi alii.

Ibi iuraverunt predictum sacramentum Aldoprandus pro Vicedominatu, et pro Consulatu de Sarzana, quia tunc erat Consul de Sarzana, et Gerardus de Iusfredo pro consulatu eodem, quia tunc erat similiter Consul, et Gerardus et Aldeprandus pro Vicedominatu.

Eodem anno, die veneris, kalendas augusti, in claustro monasterii de Ceperana, in presentia Guidonis de la Donna, Baldoini de Vezano, Bernazonis, Balzani de Carpena, Ugolini de Donna Matelda, Paganelli fratris eius, Bozonis de Vezano et aliorum plurium testium rogatorum testium, Taliaferrus et Soere fratres filii quondam Monegelli et Ranucius nepos dicti Baldoini donaverunt, cesserunt et obtulerunt pro animarum suarum, suorumque parentum remedio, inrevocabiliter suprascripto domino Episcopo recipienti nomine Episcopii sui totam suam partem in integrum de Vezano, et de districtu eius, confitentes et renunciantes, et promittentes, et iurantes ei, et paciscentes cum eo per omnia, et in omnibus sicut suprascripti alii domini de Vezano fecerunt, ut dictum est, et is dominus Episcopus dedit et cum investitura concessit eis totum illud, quod sibi donaverant et obtulerant in integrum nomine recti et honorifici feudi. et promisit eis et pactus est cum eis per omnia et in omnibus veluti cum dictis suprascriptis Dominis de Vezano.

Eodem anno, die veneris XVIII kalendas septembris Sarzane, in camera Opizzonis de Burzione Lunensis cano-

nici, in presentia Gerardi de Jusfredo, Rollandi de Clerico, Alamani de Vezano et aliorum plurium rogatorum testium, Atto quondam Iustamontis de Trebiano, et Rollandinus frater eius pro Vicedominatu iuraverunt hoc sacramentum, et Bonencontrus de Sarzana iuravit illud idem pro Consulatu.

Eodem anno, die dominico, XVI kalendas septembris, in castro Vezani, in presentia Veltri de Corvaria, Hubaldi quondam Parentis, Aldoprandi Vicedomini, Bullionis de Sarzana, Bulgarini, Bonefidei, Nicolai advocati domini Episcopi, Alberti de Guilielmo, Bonrognosi de Biliolo et aliorum multorum rogatorum testium, omnes suprascripti Domini de Vezano, qui suprascriptam donationem fecerunt, ut dictum est, domino Episcopo sepedicto, preter Talliaferrum et Ranucinum nepotem domini Aldoini, qui aberant, dederunt et tradiderunt pro se, et pro predictis, qui aberant, eidem domino Episcopo recipienti nomine sui Episcopii corporalem tenutam de castro et districtu Vezani, mittendo in manus eius portas domorum et angulos turrium et domorum pro toto hoc unde fecerant ei dationem. Et ad confirmationem tenute miserunt, seu fecerunt mitti vexillum Episcopatus in turri Lamberti; et Guido de Donna specialiter, et Ugolinus de Rainaldino tutores filiorum quondam Grimaldi, ut dicebant, tutorio nomine pro eis dederunt domino Episcopo tenutam de domo illorum, pro toto alio, quod habent in Vezano et in districtu eius, et dominus Episcopus sua auctoritate, et ex dato omnium predictorum apprehendit dictam possessionem nomine Episcopi sui.

✠ Ego Confortus sacri palatii et Lunensis curie notarius hiis omnibus interfui et hec omnia vidi et scripsi et in duabus cartis uno tenore scripsi (1).

(1) Pubblicato già dallo SFORZA, in *Giornale Stor. e letterario della Liguria cit.*, p. 366 sgg.

N. 439.

1235, febbraio 9, ind. 8.

In divi et veri unius et trini summi et almi Dei nomine amen, dominice Nat. anno MCCXXXV, ind. VIIJ, die veneris, IX intr. febr. Omnibus audientibus patefiat ex serie huius publici instrum. quod Vivaldus et Conradus germani filii q. Lamberti de Vezano denunciaverunt ven. domino Guill. d. g. lun. ep. quod feudum quod tenebant ab ep. et ep. in Vezano et districtu Vezani integrum conservare non poterant, eo quod palatium eorum rueret, hedificia turrium marcida essent nec haberent unde reficere possent. iurisdictio et honores usurparentur a consortibus ipsorum, vassalli opprimerentur iniuste et ipsi tanquam potentioribus resistere non valerent, propter quam dicti germani pro se et filiis et her. suis in perpetuum ex una parte profitentes quod ab ep. et ep. lun. tenebant in feudum quintam partem jurisdictionis Vezani et, secundum ipsam partem, honores, pedagia, piscationes, pascua, nemora, ripatica vassallos et cetera que ad iurisd. et honores quinte partis de Vezano pertinent, de ipsis omnibus et singulis et de eorum omnibus que ad ipsam pertinent, cum ven. domino d. g. lun. ep.º agenti et rec. pro se et suis succ. in perpetuum et episcopali mensa ex altera talem permutationis contractum bona fide fecerunt, videlicet quod dicti germani pro se et eorum filiis et her. in perpetuum dederunt cesserunt et tradiderunt dicto ven. domino Guilielmo, d. g. lun. ep. rec. pro se et lun. mensa et suis succ. in perpetuum, solum cum duabus turribus se et palacio super una plana et altera magna et aliis hedificiis super se positis et cum pertinentiis et acc. et egress. suis et cum omni iure soli et hedificii et cum actione, dominio et proprietate, usu et utilitate situm in castro Vezani., iuxta maiorem turrim est

casamentum Oppecini q. iuxta minorem turrim est casamentum filiorum q. Guill. Bianchi ex altera parte palatii, et si qui alii sunt fines; item casas seu casamenta p'ateas seu territorium que habebant et possidebant vel quasi ipsi vel aliquis pro eis in castro Vezani, medietatem etiam pro indiviso omnium vassallorum castellanorum et hom. qui ad eos pertinent quocunque iure in Vezano et districtu Vezani cum omnibus que ipsi vassalli habent, tenent et possident mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus, filiis et heredibus, ita tamen quod divisionem de ipsis vassallis hominibus et castellanis facere teneantur ad requisitionem dom. ep.; quintam partem integre iurisdictionis Vezani sive divisum sive pro indiviso ad ipsos pertineat cum honoribus, iuribus, pascuis... que in Vezano et in districtu Vezani habuerunt. . . reservatis sibi tamen medietatem vassallorum hom. et castellanorum quos habebant in Vezano et districtu Vezani pro indiviso vel diviso, ut dictum est, ad voluntatem dom. ep. pretaxati et terris cultis, vineis et quibusdam nemoribus que et quas extra castrum Vezani et extra comunionem et consortaticum dominorum de Vezano propriis in dominicum retinebant et nunc sibi reservant . . . Et ipsum dom. ep. pro se et episcopali mensa et ep. rec. fecerunt et constituerunt dominum ut in rem suam, dantes ei generalem licentiam et liberam potestatem ten. de predictis omnibus et singulis intrandi auctoritate propria ideo ven. Guilielmus, d. g. lun. ep. episcopatus sui vice et nomine, dedit, tradidit et cessit predictis germanis videlicet Vivaldo et Conrado rec pro se et her. eorum in perpetuum VI jugera terre continua posita iuxta Carcandulam prope burgum Sarzane ex superiori parte via publica, ex parte orientis lecti ipsius Carcandule et si qui alii sunt fines, VI jugera terre in Acciliano posita secundum confines ipsius. Que omnia extimata fuerunt valere per communes appreciatores et extimatores videlicet nobiles Albertum Vicedominum et Saladinum de Fosdenova CC libr. imp. et quod forte plus valebant . . . ita videlicet ut ipsi germani predicta ju-

gera terre et ipsam terram habeant, teneant et fruantur et possideant nomine recti et honorifici feudi Acta sunt hec in palacio curie Amelie, presentibus nobilibus domino Saladino de Fosdenova, domino Salamoncello dicto Baratella luc., domino Attolino de Cacio et Rollando dicto Vago.

✠ Ego Bonalbergus imp. aule notarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 440.

1230, aprile 25, ind. 3.

In n. D. n. J. X a. Anno a N. eius MCCXXX, die jovis, VII Kal. madii, ind. iii, Simoes [*corroso*] et consortes castri Isole, videlicet dominus Fridericus pro se, Simus pro se et fratribus suis Recoino et Marchesello, Guido q. Albertis pro se et pro Albertino fratre suo, Aicardinus q. Vicecomitis pro se et pro fratribus suis Guilielmino Gerardino et Philippo, Belengius et Baldinomus frater eius pro se, Ugolinus et Bonacursus pro se et pro omnibus habentibus partem secum in suo quarterio infr. castri, juraverunt ad sancta dei evangelia et promiserunt sibi ad invicem et quilibet predictorum aliis et cuilibet eorum singulariter per stipulationem sub pena C. libr. imp. obligando se suosque her. et omnia sua bona in integrum inter se et suos her., consortaticum tenere et servare et facere omnia que in consortatico continentur de castro et curia Isole, et de dominio et districtu et jurisd. et de omnibus et singulis que ad dominium vel iurisd. vel districtum pertinent castri et curie supr., e salvare et guardare se et suas familias in persona et rebus in ipso castro et per totam curiam ipsius et quod non erit nec aliquis eorum in facto vel consilio vel assensu quod

aliquis eorum offendatur in p.^a vel rebus nec quod perdat vel amittat dominium vel districtum vel iurisd. quam habet vel ad ipsum pertinet in castro et curia supr. nec dominium vel vassallos vel villanos vel res aliquas sive possessione quas habet vel ad eum pertinet in predicto castro et curia. Et quod aliquis eorum non emet nec acquirat aliquem vassallum alterius nec ipsi feudum constituet vel dabit sine consensu et voluntate expressa domini sui, predicta omnia et singula sibi ad invicem et unusquisque alteri et omnes cuilibet generaliter et singulariter et in solidum sibi facere et servare et contra non venire vel facere promiserunt per soll. stip. sub pena predicta et oblatione suorum her. et bonorum Pro remissione animarum suarum et suorum her. et ob reverentiam Beate Marie semper Virginis titulo donationis et dationis et concessionis irrevocabiliter inter vivos donaverunt et dederunt et concesserunt ven. patri dom. Guill. d. g. lun. ep.^o rec. pro se suisque succ. et pro suo ep. in perpetuum merum et mixtum imperium et iurisd. et bailliam et district. et potestatem et omnia et singula que inferius continentur videlicet quia omnes et singuli supr. pro se et suis succ. et her. et proher. in perpetuum submiserunt et supposuerunt se et ipsos et dictum castrum et cur. et vassallos et villanos suos et omnia ipsorum et cuiusque ipsorum bona mero et mixto imperio et iurisd. ordinarie et districtui et pot. et mandatis et preceptis supr. dom. ep. et suorum succ. et suorum ep. et eum et eius succ. et suum ep. et constituerunt et consenserunt et voluerunt esse suum iudicem ordinarium et potestatem et distringitorem et preceptorem et executorem in hiis, videlicet quod si predicti vel aliquis predictorum per se vel per alium facerent vel factum vel ventum esset contra predicta vel aliquid predictorum vel si predicta omnia et singula non servabunt vel non servabit vel non facient vel non faciet . . . dominus ep. et sui succ. et ipsum episcopium possint sine aliquo appellationis vel proclamationis vel exceptionis vel deffensionis vel allegationis obstaculo de hiis et super hiis et quolibet eorum cognoscere semper investigare ordinarie

et exordinarie et . . . citare et terminos ponere, artare et prorogare testes exequi iudicata et bonorum possessionem dare et in possessionem mittere ex proprio et suo decreto et insolutum dare et assignare et ex mero imperio animadvertere in facinorosos et exercere gladii potestatem et punire in ultimum supplicium et membrorum abscisionem et exbannire et publicare et adiudicare bona et iura et omnem corporalem et realem et mixtam penam investigare suprascriptis omnibus Postea die martis, pridie Kal. madii eodem anno et eodem mense et eadem ind. apud Isolam ante ecclesiam S. Victoris consenserunt omnibus et singulis suprascriptis et confirmaverunt et emologaverunt et approbaverunt omnia et singula supr. et cum suis consortibus supr. et inter se, et suprascripto modo et forma et ordine . . . ad sancta dei evangelia iuraverunt Philippus et Fontanellus consules, Segnorinus et Vinciguerra, Aldebrandettus, Francischinus, Armannetus, Bonionus, Fuscus, Galdus, Morignolus, Albertus, Comes, Bonadonus, Vitalis, Bonesegna, Durans, Benatus, Fredericus, Rainaldus, Attonus, Ubertinus, Ferretus, Senescalcus, Mercatus, Isoletus, Rustiginus, Guilielminus, Mercadans, Guidolinus, Paganetus, Vernacius, Guilielminus, Armanninus, Iuncta, Duratus-Valens, Compagnonus, Bonfancellus, Lambertus, Stephanus, Benvenutus, Bonusmelior, Guilielminus, Nicholaus, Michael Bonusjohannes, Montanarius, Guilielmus Benadii, Bonavita, Ricobonus, Guilielminus, Albertus, Compagnonus, Albertetus, Benadii, Alduinus, Pipinus, Benvenutus, Mercadans, Iunctarellus, Nicholaus, Martinus, Segnorinus, Richelmus, Rubaldinus, Torexanus, Iunctarellus, Adornetus, Guidarellus, Guilicionus, Benvenutus, Nicholaus. Isti homines supr. pro comunitate tocius populi Isole laudaverunt, approbaverunt et consenserunt omnibus et singulis supr. et ad sancta dei evangelia iuraverunt sicut supr. domini ad voluntatem dicti dom. ep. et suorum succ. et sui ep.

Actum apud Isolam ante ecclesiam S. Victoris, pres. domino decano presbitero et rectore eiusdem eccl., Iohan-

nino dicto Pixalaqua, Oliviero de Plazo testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Georgius sacri pal. notarius supr. omnibus interfui et de mandato et voluntate dicti dom. ep. et omnium suprascriptorum hanc cartam scripsi.

N. 441.

950, gennaio, ind. 8.

(La data 939 che comparisce nell' indice del Podestà è errata, perchè la 8^a indizione corrisponde al 950, ch' è il 19^o anno del regno di Lotario).

In nomine domini dei et salvatoris nostri Iesu Christi, regnante domno nostro Lotario rex postquam cepit in Italia anno nono decimo, mense jan., ind. VIII feliciter. Peto ego Ildeberto de Isula filio bone memorie Adalberti una cum filiis filiorum meorum vel illorum heredibus ad vobis dom. Adalbertum ven. ep. S. Marie lun. eccl. id est una pecia de terra de parte S. Marie lun. eccl. in loco ubi dicitur Monte de Gruppina, ubi ego castellum feci et hedificavi et est ipsa petia de terra per designatos locos de una parte per via publica per ipso monte et de alia parte per via de Sancto Martino et de tercia parte per fine mea ipsius et de consortis meis infra ipsa finis et designatos locos, ipsa suprascripta terra et cum ipso castello super se habentes et cum omnia super se habentes peto ad vobis sicut eo modo et jam antea ad mea manu tenui per libellum de parte supr. ecclesia vestra in integrum; similiter peto ad vobis res de parte suprascripta ecclesia vestra in loco ubi dicitur Isola et Felicta et in Marciano et in Sustiliano seu per aliis locis ubicunque de ipsa re inventas fuerit in monte et in plano omnia quam ego aut tenitor meo Adalbertu ad manum nostram

tenuimus per quemlibet ingenium de parte supr. eccl. vestra Beate S. Marie cum casis, ortis, vineis, pomis, arboribus olivetis.... divisum et indivisum ut dixi omnia vel ex omnibus, ubi de ipsa re est pertinentes et cum omnia super se habentes peto ad vobis in integrum ipsa superscripta re et superscripto castello, tenendum et frugendum et privato nomine usufructuandum, et de ipsa re et castello si oportuno fuerit antea vos lege facere debeamus et exinde persolvere debeam ego Ildebertus vel meis her. vobis domni Adalberti ep. vel ad vestris succ. censu vero per omnes annos pro superscripta re et castello vos aut misso vestro qui in supr. loco preordinatus fuerit aut super altario Beate S. Marie ponatur ficta pensione s. IJ; et de hec omnia si aliquid minime compleverimus ad dandum vel persolvendum de quod superius legitur tunc componam ego Adalbertus vel meis her. domni Adalberti ep. vel ad vestris succ. s. C. Et ego Adalbertus ep. ita simil. me repromitto vel meis succ. tibi Ildeberti vel ad filiis filiorum tuorum vel ad illorum heredibus si vobis aliqua superimposita fecerimus aut ipsa superscripta res aut castello retollere vel subtrahere quesierimus, per quodlibet ingenium sicut sup. legitur, tunc s. C et ipsi libellu post pena soluta firmi et stabile et in suo robore permaneat: unde due libelli uno tenore scripti sunt unus alterius tradiderunt. Actum ad plebem Sancti Stephani in Marnasco.

✠ Signa manibus Ildeberti petitori qui hoc libello fieri rogavit.

✠ Ego Berulfo archipr. subscripsi.

✠ Ego Lambertus archid. subscripsi.

✠ Ego Anselmus presbiter et cantor subscripsi.

✠ Ego Sigefredus rogatus subscripsi.

✠ Signa manibus Gerardi de Aventia et Arnulfo filio bone memorie Silveradi et Suppu de Montecclo et Iohannes filio bone memorie Ildeprandi.

✠ Ego Gerardo advocatus S. Marie lun. eccl. consensi quod scripsi.

✠ Ego Teuprando notarius sacri pal. post tradito fuit complevit et dedit. (1).

N. 442.

1230, giugno 14, ind. 1.

In Iesu Christi dei eterni nomine amen, anno a nat. eius MCCXXX, ind. j; XVIII kal. julii. Nos Hugolinus, Bortillionus et Rollandinus fratres filii q. Guill. Blanci de Vezano, volentes sequi vestigia consortium nostrorum dominorum de Vezano, profitentes etiam nos esse maiores etate, sicut quondam supr. domini de Vezano dederunt, don. cesserunt et obtulerunt totum id quod habebant in castro Vezani et districtu eius bon. mem. Walterio lun. ep. et ep. lun. in omnibus et per omnia, sicut continetur in instrumento manu Conforti not., ita vobis ven. patri domino Guil. d. g. Lun. ep. et ep. lun. damus, donamus, cedimus et inrevocabiliter offerimus totum id quod in eo castro et districtu eius habemus. Que predicta fuerunt per verba huiusmodi celebrata.... (*si riproduce quasi tutto il docum. n. 438*)... Nos supr. Ugolinus et Rollandinus fratres, ut diximus, inherentes supr. olim dominis et consortibus nostris de Vezano, vobis supr. ven. patri domino Guil. d. g. lun. ep. et ep. vestro donamus in eodem modo in omnibus et per omnia.... exceptis supr. ecclesia S. Marie et campo, domo et vineis de casalino, quam domum, campum et vineas dicimus nos habere in feudum a domino Conrado marchione Malaspina. Addicimus etiam nos fratres supr., quod si appareret aliquod

(1) Una parte fu pubblicata dal PODESTÀ, *I Vescovi di Luni* cit., p. 17 e sgg.

pactum, obligatio, venditio, alienatio vel aliquod aliud propter quod vel que predicta vel aliquid predictorum infringerentur aut cassari possent de iure, vel si contra hoc veniremus in aliquos, nos supr. Hugolinus et Rollandinus obligamus vobis dom. ep. rec. nomine vestro succ. vestrorum et vice et nom. lun. ep. omnia bona nostra mobilia et immobilia iura et actiones nostras.... Et vos etiam faciatis supr. sacramentum fieri ab omnibus consulibus terrarum vestrarum s. burgi et castri Sarz., Carr. Nichole, Ortonovi, Castronovi, Sancti Stephani, Bolani, Capriole et eorum consiliariis infra XL dies prox. subsequentes et confitemur etiam nos habuisse et recepisse a vobis pro merito huius oblationis lib. LX. bon. den. imp ... Et nos Guillelmus, divina paciencia lun. ep., pro nobis et ep. nostro, damus et cum investitura concedimus nomine recti et honorifici feudi vobis supr. Hugolino et Rollandino germanis rec. pro vobis et vestris her. univ. totum id quod nobis donastis et obtulistis in integrum sicut etiam supr. dominis de Vezano et eodem modo et pactis, datum et redditum et factum fuit pro eorum partibus a bon. mem. Walt. lun. quondam ep. predecessore nostro.... Accipimus pro corporali possessione supr. oblatoium colonellum marmoreum balconis istius camere qui scelsus est ex parte domus filiorum Lamberti.

Actum apud castrum Vezani supr., in domo supr. fratrum in posteriori camera supr. domus soll. pres. dominis Grasso de Lungnano lun. can., Aldebrando vicedomino, Iohanne de [*corroso*], Rollandus q. Paganelli de Porcara, Guidone fratre supr. ep., Dato jurisperito, Villano q. Alioti luc., Turdiono de Madrognano et aliis multis testibus ad hec vocatis. Eodem anno et die et eisdem pres... , nos domina Beatrix supr. fratrum mater et domina Flandrina uxor dicti Hug. et Dulciolina uxor dicti Roll. sponte propria certiorate de iuribus nostris predictis omnibus et singulis consentimus et rata ea omnia et singula vobis domino Guil. lun. ep^o. et succ. vestris omni tempore promittimus observare . . .

✠ Ego Gerardetus qui nominor Muntonus palatii sacri notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 443.

1236, gennaio 30, ind. 10.

In nomine Domini amen. Ego frater Iacopinus de ordine fratrum predicatorum arbiter et arbitrator et amabilis compositor ven. Guil. d. g. lun. ep. nomine sui et ep. nomine et suorum succ., ex una parte, et viros nobiles Ugo linum et Rollandinum q. Guil. Blanci et Ramondinum q. Baldoini de Vezano, ex alia, de litibus que vertebantur inter eos, occasione domus et turrium que fuerunt filiorum q. Lamberti, et vassallorum et honorum et jurisd. et aliarum omnium questionum offensionum iniuriarum hactenus inter eos factarum et dictarum, invocato Christi nomine sic dico, arbitror, servando diffinio, laudo et pronuncio inter eos per sententiam, arbitrium et amicabilem compositorem videl. quod dominus ep. pro se et ep. lun. et succ suis pacifice possideat vel quasi habeat, teneat, tanquam rem propriam absque contradictione aliqua predictorum nobilium vel eorum her. aut aliarum personarum pro ipsis, medietatem iurisd. quinte partis de Vezano et districtu Vezani iurium et honorum que fuerunt olim filiorum q. Lamberti, solum cum turri maiori et domo super se et pertinenciis eiusdem et cum ingr. et egr. suis, et medietatem omnium vassallorum qui sunt vel fuerunt predictorum filiorum q. Lamberti pro diviso, sicuti divisi sunt inter dictum dominum ep. et filios q. Lamberti, et si quod ius quod dicti nobiles videl. Ramondinus, Hug. et Roll. habuerunt vel habent in predictis sive in possessione sive in proprietate cedant iura et actiones ipsi dom. ep. rec. pro se et suis succ. in perpetuum ad dictum sapientis. Et idem dominus ep. det

et solvat predictis nobilibus et eorum her. et cui commiserint LX libr. imp., terminum solutionis reservo michi, super alia medietate iurisd. quĩte partis et turri parva et vassallorum quos habent filii Lamberti, cognoscatur inter partes de iure, et sicut diffinitum fuerit, ita partes observare teneantur. Reservo etiam mihi quod super hiis que cognosci debent de iure et super aliis possim adhuc arbitrari semel et pluries secundum formam compromissi diminuerē, addere, mutare et interpretari tam super hiis que sunt tam super iis que dicentur.

Actum in curia Amelie, pres. dom. ep^o. supr., Ugolino, Roll. et Ramondino predictis et nobilibus Petro de Herberia, Alberto q. Ubaldi et Alberto q. Gerardi vicedominis, Attolino de Caccio, Parentino q. Manzeti et multis aliis, anno dominice nat. milles. CCXXXVI, ind. X, die veneris IIJ kal. febr.

✠ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz. palacii sacri notarius hanc cartam, olim a Bonencontro not^o. de Soleria abbreviatam, ... scripsi et autenticavi.

N. 444.

1255, marzo 5, ind. 13.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.LV, ind. XIII, V marci... Cum ven. pater dominus Guil. d. g. lun. ep. nomine sui ep. olim emisset ab Aldobrandino q. Vivaldi de Lamberto de Vezano quosdam suos vassallos quos habebat in Vezano et districtu eius quos in feudum a lun. curia detinebat et pro ipsis eidem Aldobrandino dedisset et solvisset VIII lib. imp. et duo staria frum., quod idem dom. ep. recipiebat annuatim nomine ficti a Parentino q. Baldezoni

de castro Sarz., et dua jugera terrarum eodem modo pro ipsa emptione dedisset et assignasset eidem Aldobrando pro X star. frum...., et nunc predicta duo jugera terre locari non possint ad tantum fictum reddendum sibi annuatim, ut ipse Aldobrandinus viva voce proclamabat et dicebat, asserens se esse deceptum in venditione ipsa, dom. ep. supr. volens ipsius Ald. deceptioni si qua fuerit et indemnitati provideri, ipsi Ald. in recompensatione ipsius deceptionis et indempn. s. XL imp. dedit, pro quibus promisit et convenit ipsi dom. ep. hac ratione ipsum vel suos succ. non imbrigare vel molestare deinceps.. et bene pacatum et sibi integre satis factum fore ab ipso dom. ep^o... dixit, unde ipse Ald... rursus vendidit et tradidit ipsi dom. ep^o. rec. pro se suisque succ. et nom. ep. predicta duo staria frum. cum omni iure soli et personarum illud frum. solvere debentium que recipiebat annuatim a Parentino predicto nomine ficti sicut dictum est.... pro precio cuius frum. habuit et recepit idem Ald. ab ipso dom ep^o. libr. IIIJ imp.....

Actum in ecclesia nova de Ponzanello, pres. dom. Henrico priore de Carr., Guidetto Cello de Vezano et Cecio fam. dom. ep. supr., testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Aditus sacri pal. not^s hiis interfui et de mandato supr. dom. ep. scripsi et in publicam formam redegei.

N. 445.

1255, marzo 12, ind. 13.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.LV, ind. XIII, XXJ marcii, Mercadante q. Ricomanni de Prato de districtu Vezani per se suosque her. vendidit et tradidit ven. patri dom. Guil. d. g. lun. ep^o., rec. pro se suisque succ. et nomine

ep. et cui dederit et commiserit, unam petiam terre posite in pertinentiis de Vezano in loco dicto Prato cum olivis super se habentibus... faciendo eundem dom. ep. de hiis procur. et dominum in rem suam... Pro precio cuius terre habuit et recepit idem Mercadante a dicto dom. ep. s. XX imp... Ibidem in continenti et coram eisdem testibus supr. dominus ep. per se suosque succ. et nomine ep. locavit et dedit nomine ficti supr. Mercadante rec. pro se suisque her. supr. petiam terre, ita quod ut a modo perpetue nomine ficti supr. Merc. sui que her. habeant, teneant, possideant et fruantur..., dando et reddendo modo supr. Mercadante sui que her. supr. dom. ep^o. suisque succ. et curie lun., nomine ficti, omni anno per totum mensem jan. libr. unam olei ad libr. currens cur. lun... Actum Ponzanelli in domo Aidantis q. Gondeti, pr. Iacomino archipr. de Amelia, pr. Bonavita rectore eccl. de Ponzanello et Bonaiuncta dicto Pesticio de Luca testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus... (*come nel Doc. prec.*)

N. 446.

1220, marzo 25, ind. 8.

In nomini domini amen. Guil. d. g. marchio Malaspina. filius q. Morroelli marchionis Malaspina, egro corpore, sanus tamen mente faciens et condens legitimum testam. ac disponens de rebus suis et adhibens omnia que in testamento debent sollempniter adhiberi, inter cetera que in dicto testamento fecit, statuit et ordinavit ven. patri Marzucho lun. ep^o. rec. pro se et eius succ. et pro lun. ep. in perpetuum, pro salute et remedio anime sue, et quia in multis lun. eccl. et rationes ipsius ecclesie offendit, in recompensa-

tione ipsarum offensionum, inrevocabiliter causa mortis donavit et legavit atque obtulit totum et quicquid habet in Vezano et curia et districtu Vezani et in Ponzano et districtu et in Madrognano et districtu et in Folo et in Vallerano et in Visigna et in Carpena et in Polverara et in Bivillione et in curiis et districtu predictorum locorum in turribus, domibus, cassaris castri, villis, jurisd. et hon. hominibus et rebus omnibus agris, cultis, plenis, vacuis, divisis et indivisis, nemoribus, aquis, ven. et in omnibus et singulis que ibi sunt et erunt et ad eum pertinent quocumque modo, ita ut exinde supr. dom. ep. sui que succ. possint facere quicquid voluerint sine omni infr. dom. Guilielmi suorumque her. contradictione; item cessit et tradidit obtulit et donavit predictus dom. Guilielmus per se suosque succ. infr. dom. ep. rec. pro se et suis succ. ... omnia iura omnesque actiones utiles et directas, reales, personales et mixtas quas habet infr. dom. G. in predictis et singulis predictorum.... item promisit per stip. infr. dom. ep. rec. sub pena dupli. Post hec omnia infrascripta infr. dom. ep. Marzucus per se suosque succ. et pro predicto ep. investivit iam dictum dom. Guil. marchionem et dedit ei, rec. pro se et suis her. de predicta, omnia et singula que supra donavit nomine recti et hon. feudi ad usum lun. cur. et promisit infr. dom. Guill. supr. dom. ep. facere fidelitatem contra omnes homines ad voluntatem infr. dom. ep. suorumque succ.

Acta sunt hec omnia infr. in castro Sarz., in curia infr. dom. ep. soll. cum stip. Anno a nat. dom. MCCXX, ind. VIII, die veneris, XIII kal. apr., pres. Ubaldo lun. can., presbitero Rollando de Verucola, Oddo de Burcione q. Lombardelli, Ugolineto, Zocco de Paricia, Manzeto castal. curie de Sarz., Plebaneto de Sarz., Petro filio Bernardin. de Herberia, Felicino et aliis a infr. dom. Guil. testibus ad hec rogatis et legitime vocatis.

✠ Ego Prefectus dom. imper. et lun. curie not., hiis omnibus interfui et rogatus ab istis contrahentibus scripsi

N. 447.

1235, giugno 20, ind. 8.

In D. n. a. M.CC.XXXV, ind. VIIJ, XII kal. julii. In curia castri Sarzani, coram Peregrino archipr. Guilielmo de Carr. not^o., Rollando dicto Vago et Sal. luc. et Bonalbergo not^o. et pluribus testibus rogatis, ven. Guill. d. g. lun. ep. suo nom. et ep. per se et succ. suos dedit et tradidit Vivaldo et Conrado germanis filiis q. nobilis Lamberti de Vezano rec. pro se et her. eorum in perpetuum XIIJ iugera et dimidium terre, videlicet VII iugera et dimidium in Cafazio dom. episcopi et VI iugera in Acilliano cum accessibus et regr. suis omnique iure salvo quod non possint eam terram vel aliquam quantitatem ipsius terre vendere vel alienare sine dom. ep. et succ. suorum contradictione, et cetera, quam terram fuerunt confessi se a dom. ep. recepisse pro ducentis libratis imp. nomine permutationis seu cambii pro eorum turri et domo de Vezano et omni eo quod ipsi prefato dom. ep^o. resignarunt, tradiderunt vel dederunt.... Promisit dominus ep. eisdem fratribus et eorum her. ipsam terram in locis predictis semper iure defendere et disbrigare ab omni homine et contrad. persona suis expensis propriis... Promiserunt quoque dicti fratres habere firmam et ratam perpetuo resignationem traditionem quam fecerunt ipso dom. ep^o. de turribus et domo eorum de Vezano et omnibus aliis, sicut continetur in instrumento rogato manu Bonalbergi not. et se recepisse fuerunt confessi a prefato domino XL lib. imp. quas exinde solvere debebat dominus ep....

✠ Ego Henricus de castro Sarz. notarius.... (c. s.)

N. 443.

1235, marzo 30, ind. 8.

In I. X. D. E. n. a. Dominice N. Anno M.CCXXXV. ind. VIII die jovis pridie apr. In cassaro castri Sarzane, pr. Domino Bonajuncta archipr. iun., Ugolino lun. can., Domino Saladino de Fosdenova et Domino Alberto vicedomino, omnibus audientibus patefiat quod cum ven. pater dominus Guill. dei g. lun. ep. haberet et possideret vel quasi nomine episcopalis mense medietatem pro indiviso omnium vassalorum et hom. seu villanorum et bonorum ipsorum qui olim tenebantur in Vezano et districtu Vez. per Vivaldum et Conradum filios q. Lamberti et ipsorum omnium medietatem de voluntate predictorum fratrum in proprietatem vel possessionem vel dominicum seu demanium suum et episcopalis mense revocaverit vel acquisiverit, volentes tam idem dominus ep. quam prefati germani ipsos et eorum bona inter se dividere, pacti sunt quod ipsi germani videl. Vivaldus et Conradus de predictis communibus vassallis, hom., seu villanis et eorum bonis faciant duas partes et electio ad dictum dom. ep. pro ep. pertineat, ita videl. quod, factis partibus a predictis germanis, illa pars quam idem dom. ep. elegerit ad ipsum et ep. perpetue libere pertineat et in eis nullum ius dicti germani sibi retineant vel reservent, sed quicquid iuris in ipsis habent totum mandent et cedant ipsi domino pro episcopatu; illam vero partem que remanserit teneant dicti germani iure feudi, sicut antea ab episcopato tenebant, et idem dom. nichil in ipsa parte vendita ratione donici vel demanii, sed tantum id sibi reservat quantum domini habere debent de iure in feudo quod ab eis tenetur ex hoc pacto vid. quod dicti germani debent dividere et idem dom. ep. eligere; concessit eis ipse dominus ep. conectum com-

munem vassallorum cum omnibus que ad ipsum pertinebant in Vezano et districtu Vezani, sic quam dicti germani Vivaldus et Conradus, formam pacti conventi sequentes ex omnibus communibus vassallis, hominibus, et villanis et eorum bonis, quos ipsi et predictus dominus ep. communiter habebant et possidebant vel quasi in Vezano et districtu Vezani, fecerunt duas partes communiter in hunc modum; ut videlicet in una parte fuit Iohanninus de Parente, Corvarinus et frater filii q. Pelegrini de monte Regulo, Iacopinus q. Alamanni, medietas her. Petri de Bernardo, Detesalve de Caneva et Tavarellus, Albergetus de Stadia, Portonnarius de Cobia, Bonafesta, Paganellus, Vivianus et frater eius, filii Andrioli de Cocomola, Rollandinus, Ponzalettus, Bertholotus, Albertoccus, filius Bellometi, Guilielmus Mellaroli, Guilezonetus, Petrus Egidii, Albergus et Arduinus q. Ramaldini de la Piazza, Salvetus cum fratre suo minori, Susanus et Vezaninus, Toccus filii Benvenuti de Fraymundo, Guilielmus de Matelda et Mercadantus de Parente cum omnibus eorum bonis. Et ex secunda parte Bonensigna filii Martinelli de Monteregulo, Guilielminus frater Iohannini predicti, alia medietas heredum dicti Petri, Raimundinus de Stabia, Parentellus filius Alcaroti, Fancelletus frater dicti Albergi, Benvenuto, Mainerius, Valentinus, Benvenuto, Galegoptus, Adornetus, Enghese, Compagnonus, Morandus Guitoni filii Guilielmoti, Bonafesta, Confortinus, Tholomeus, Vivaldetus q. Convenuti, Valerianus Bonafides de Convenuto, Pentus, Bernardetus de Cocomola, Bernardetus de la Piazza et Fuschius. Isti omnes cum omnibus eorum bonis. Post hec in continenti prefatus ven. dom. Guilielmus lun. ep. suo et ep. nom. elegit in partem propriam pro diviso dictum Iohannetum et ceteros positos et nominatos in illa parte cum ad ipsos ubique pertinentibus. Et dicti germani ceperunt sibi pro divisa parte Bonensignam et ceteros positos seu nominatos in ipsa parte. Et idem dominus ep. et predicti germani ad invicem, secundam ipsam divisionem et electionem, cesserunt sibi ad invicem iura et actiones

reales et personales et mixtas, ut sic idem dom. ep. habeat suam partem pro diviso et dicti germani suam, sicut antea habebant, pro indiviso communem. Et promiserunt sibi ad invicem idem dom. ep. et dicti germani divisiones seu partes superius factas et electionem et omnia et singula... habere et tenere rata... ad penam C. librarum imp. que tocians committatur et possit exigi cum effectu quociens in singulis capitulis vel aliquo promissorum fuerit contra factum

✠ Ego Bonulbergus imper. aule not. hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 449.

1237, dicembre 22, ind. II.

In E. D. n. a. Dom. Nat. anno M.CC.XXXVII ind. XI, die martis XI kal. jan. In camera domini ep. in curia Amelie, pres. domino Peregrino de Soleria archipresbitero, magistro Ger. archipr. de Marnasco et domino Gerardino iurisperito luc. Conradus q. nobilis Lamberti de Vezano per se et suos her. et filios in perpetuum in deganeum et permutationem dedit, cessit atque tradidit ven. patri dom. Guil. d. g. lun. ep. rec. vice ac nomine ep. et eius succ. et episcupalis mense Fuschium cum filiis suis, Adornetum de Caraxio, Bonafestam et Bernardum filios Guilielmoti de Solano, Bernardetum de Cocomula cum suis filiis, Bonafestam de Corvia, Vivaldetum q. Convenuti, Bennatum de Gobia cum filiis suis, Ranucinum de Stabia cum filiis suis, Compagnonem de Cornula, omnes filios q. Guilielmoti, Tolomeum de Sustiliano, Bonsegnore de Bernardo de la Piazza, Gibertinum de Lodebio, filios Picinini de Gusciola, filios Ricomanni de Monte,

Guiscardum de bosco, suos omnes fideles et vassallos, ut ab hinc in antea sint fideles et vassalli lun. ep. et ep. contra omnes homines personam et locum, collegium et universitatem, et omne ius et actionem quod et quam habebat in predictis vel aliquo predictorum et in eorum rebus et in rebus possessis vel detentis ab eisdem seu ab aliquo eorum, asserendo suos fideles esse eidem domino ep. rec. pro dicto ep. ut dictum est. . . . Pro qua datione, cessione, traditione et in deganeum et permutationem, dictus Conradus fuit confessus et manifestus se recepisse et habuisse in deganeum et permutationem ab ipso dom. ep. . . . XII staria frumenti annuatim boni, puri, mundi et sicci. . . . Insuper fuit confessus et manifestus, ut dictum est, se recepisse et habuisse in deganeum et permutationem ab ipso ep. libras VIII bon. den. imp. . . . Ambe partes inter se ad invicem promiserunt attendere et observare in perpetuum et non contravenire occ. aliqua vel ingenio ad penam dupli ab utraque parte, et sic me Bonalbergum notarium rogaverunt.

✠ Ego Bonalbergus. . . . (*come sopra*).

N. 450.

1214, luglio 14, ind. 14.

In n. D. Ego Iacobinus notarius q. Bonapartis de Sancto Stephano confiteor in veritate me accepisse et habuisse a te Aldeurandino cognato meo filio q. domini Vivaldi de Lamberto de Vezano solvente mihi nomine et vice Gisle sororis tue, uxoris et dilecte sponse mee, pro dotibus suis et nomine dotium suarum inter denarios et robas iuste apreciatis XL imp. de quibus me bene. . . . solutum voco . . .

Actum ad Vezanum, in domo Frederici et fratris q. domini Comitis, anno Dom. N. M. CC. XLJ, ind. xiiij, die dom. xiiij

intr. julio. Interfuerunt testes: Dominus Rollandus q. Dom. Guilielmi albati de Vezano, Ugolinus q. Mercadantis, Fredericus q. Dom. Comitibus, Benedictus de S. Stephano, Benvenutus q. Segnorini de Vezano.

✠ Ego Iohannes not. sacri pal. hanc. cartam rogatus scripsi.

N. 451.

1241, luglio 14, ind. 14.

In nomine domini. Ego Gisla filia q. domini Vivaldi de Lamberto de Vezano pro me et meis her. facio tibi Aldeurandino fratri meo rec. pro te et her. tuis et cui dederis vel habere statueris datum et cessionem et omnimodam remissionem et finem et ref. et pactum de non petendo de cetero in perpetuum de omni iure et omnibus rationibus, realibus, et personalibus, utilibus et directis atque mixtis que vel quas habeo vel habere debeo vel aliquo tempore habui in omnibus tuis bonis mobilibus et immobilibus habitis et habendis, promittendo tibi pro me et tuis heredibus quod de cetero in perpetuum adversus te et heredes tuos et bona tua habita et habenda nullum ius nullamque rationem petam .*. . . Anno domini nat. MCCXLI, ind. XIV, die dom. XIIIj intr. julio, interfuerunt testes: Oradinus q. Fancelli, Guilielminus de Matelda, Bonafides q. Pizoli de Bitisello, Pellerius et plures alii. Ego Iohannes not. s. pal. hanc cartam rogatus scripsi.

N. 452.

1209, giugno 17, ind. 11.

In nomine dom. amen, anno a nat. eius MCCIX, ind. XI, die jovis, XVII mensis iunii. Infr. germani Vinaciolus et Rollandus filii q. Bothomini de Vezano dederunt et locaverunt ad medium reddendum annuatim usque ad XV annos proximos expletos Cacciaguerre filio q. Bucciari de Lacala rec. pro se et suis her. vid. totam eorum partem que est medietas pro indiviso de terra quam habent in ysola de Amelia, sicut dividunt cum Seniorino de Vezano, et est posita ipsa terra in loco ubi dicitur Ficareta.... Actum in foro sancti Venantii soll. cum stip., pr. Amico de Lavia, Folbus de Valerano, Bernardo de Lavia et aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Perfectus dom. imp. et lun. curie not^s hec rogatus scripsi.

N. 453.

1234, novembre 29, ind. 7.

In D. n. a. M.CCXXXIIIJ, ind. VII, die merc. III kal. dec. In curia castri Sarz., coram nobili Alberto Vicedomino, Rollando q. Guidonis de Donna, Gibertino de Carpena, Rollando filio Boniorni lucano et presbitero Arimanno, testibus, pro precio XX lib. imp. quas nobilis Ramondinus de Vezano confessus fuit se in veritate recepisse a ven. Guil d.

g. lun. ep^o.... per se et suos her. vendidit et tradidit ei rec. pro se et suis succ. et lun. ep. et cui dederit in perpetuum nominatim unum starium frum. quod sibi annuatim reddebant Maruffus, Vitalis et Rustiginus de Albiano et sextam partem homagii quam in eis habebat sicut in villanis, ut dicebat, et omnes alias conditiones, usancias, iura et actiones quas in ipsis habebat et duas petias terrarum que sunt vinee in Albiano, quas Vitalis ab eo ad medietatem, ut laborator, habebat, ut dicebat; item iure sibi cesso et nomine permutationis a Saladino q. Valentini de Vezano et ab Urceolo eius nepote q. Alcharini unum star. frum. et sextam partem homagii in ipsis eisdem et prenominitis hom. de Albiano, et terram et redditus et servicia alia cum acc. et egr. super. et inf. suis omnique iure, usu. dominio, util. et proprietate et cetera ab omni quoque homine cum ratione deffendere et disbrigare suis propriis expensis....

✠ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz... (c. s.)

N. 454.

1236, febbraio 5, ind. 9.

In n. O. D. a. Anno a N. eius M.CCXXXVI, ind. IX, die martis, V mensis intr. febr. In castro de Vezano, coram nobili Rollando q. Aldobrandini de Rainerio luc., Gerardino dicto Bovexillo, Aldoino de Vezano, Richardo not^o, Conforto de Arcula q. Curradini et pluribus aliis testibus ad hec rogatis. Ex huius publici instrum. clareat lectione quod nobilis Aldoprandus Vicedominus, nomine et vice ven. •Guil. d. g. lun. ep. et ep., ingressus fuit domum et turres que olim fuerunt Corradi et Vivaldi filiorum q. Lamberti de Vezano et que est in Vezano pro omni iurisdictione et omnibus

aliis iuribus dicti dom. ep. et ep. sicut in re propria domini ep. et ep. sine preiudicio cuiuscumque persone et specialiter nobilium Ugolini et Rollandi et Ramondini et in continenti, expulsis omnibus qui vel que in domo turri predictis erant, clausit hostium turris clavi ferrea et hostium dom. predictarum idem Aldoprandus vice et nom. domini ep. et ep., quibus omnibus sic diligenter peractis in eodem loco et coram supr. testibus, idem nobilis Aldopr. vicedominus prefati dom. ep. nom. ipsam domum, turres et alia iura lun. ep. et ep. recommendavit pro dom. ep. et ep. nobili Bartholo q. Paganani de Massa usque ad XV dies, et hoc sine preiudicio dictorum nobilium Ugolini, Roll. et Ramondini, imponendo clavim turris predictae in manu dicti Bartholi, qui Bartholus presens predicta taliter suscepit ac recepit.

✠ Ego Hegheramus q. Parentis de castro Sarzane.....
(c. s.).

N. 455.

1236, agosto 26, ind. 9.

In D. n. a M.CCXXXVI, ind. IX, die martis, VII kal. sept. In arce de Capriliola, coram Parente castaldione curie castri Sarz. et Parentino q. Manzeti cast. curie Amelie, Guill. q. Attonis de Fosdenova, Bonaiuncta q. Bellandi de Puleca et Ventura q. Gratiani de eodem loco test. rogatis, per hoc publicum instrumentum clareat universis quod ven. Guil. d. g. lun. ep. ep. sui vice et nomine per se et suos succedit, cessit et locavit in perpetuum ad affictum reddendum Guidoni de Vezano q. Troppini, rec. pro se et her. suis masculis et fem. ab eo descend., totum podere totamque tenutam et possessionem quod et quam habuit et tenuit olim

Albertus de Porreto seu fuit ipsius Alberti.... reddendo exinde omni anno lun. curie pro mense aug. certum fictum IIIJ star. frum. mundi, sicci et gretolati delati et portati in curiam castri Sarz. ad granarium dom. ep. ad starium legitimum fori de Sarzana tantum, tenetur esse fidelis et vassallus ipse et eius her. descend. qui ex ipso podere habuerint contra omnes hom. dom. ep^o et eius succ. et curie lun., exceptis tantum filiis q. domini Atti de Fosdenova.....

✠ Ego Hengheramus q. Parentis.... (*come sopra*).

N. 456.

1202, maggio 31, ind. 5^a.

Concessione a livello di alcuni castelli fatta dai marchesi Alberto, Guglielmo e Corrado Malaspina, che li avevano acquistato dai Marchesi d'Este, al vescovo di Luni (1).

N. 457.

1253, ottobre 8, ind. 9.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CCLIII, ind. IX, VIII intr. octubris. Aldobrandinus q. Vivaldi de Lamberto de Vezano dedit et tradidit nomine permutationis ven. patri dom. Guglielmo d. g. lun. ep. infrascriptos fideles et vassallos suos, videlicet Guil. Alamanni, Venucellum q. Bonfancelli, Benve-

(1) Pubbl. già dal MURATORI, *Delle antichità Estensi*, Modena, MDCCXVII, parte prima, p. 175 e sgg.

nutum q. Valentini de Cobio, Rainaldum fratrem eius, Parentellum del Carotto, Calandrinum et fratres filios q. Engelsenis, Toson. et fratres filios q. Penti, Morandum de Guitono, Bonafidem de Convegnuto. Valerianum q. Malacheti de La Piazza, Nicholosium q. Bonensigne, Confortinum q. Rainaldini, Benvenutum q. Bernardi et Guil. fratrem eius, Partecellum q., Phini, Peregrinum q. Alamanneti et Fancelletum de Prato et omnes alios fideles et vassallos quos habet in Vezano curia et districtu et pertinenciis cum omni iure feudi quod habent, tenent et possident et cum omni dominio et proprietate quod et quam habet in eos, exceptis solummodo Bernardo q. Guiderelli de Pulica, Savorito fratre dicti Bernardi, filiis q. Guil. de Sassina / Recovero q. Detesalvis de Raio et Grimaldino q. Martinelli de Monteregulo; et cessit ei omnia iura et actiones. . . . Promittendo dictus Aldobrandinus predicta data et concessa ipsi dom. ep^o. rec. nomine sui ep. deffendere et exbrigare ab omni contradicente et impediante persona et loco, et si deffendere et exbrigare non posset, restaurare et salvum cambium inde ei dare promisit et ipsam deffensionem facere suis expensis et conservare eum inde indempnem. Confitendo predictus Aldobrandinus ipsi dom. ep^o. quod predictos fideles a curia lun. tenebat et de ipsis et feudis ipsorum fecit ipsi dom. ep^o. rec. nom. sui ep. finem et refut. et pactum de non petendo et dat. et eos a sua fidel. et omni oblatione liberavit et absolvit Et predictus dom. ep. dedit, tradidit et concessit eidem Aldobr. nomine permut. pro supr. datis et concessis libr. VIII imp., coram me not. et testibus infra-scriptis, et duo jugera terre posita in Bradia subtana de Castangnetulo et staria duo frum. ex illis duobus et dimidio que reddit Parentinus q. Baldicioni eo pacto et ea condicione apposita quod idem Aldobr. et eius her. ex se descend. predictam terram et fictum habeant et habere debeant nomine recti et honorifici feudi Insuper promisit idem Aldobr. ipsi dom. ep. dictam terram et fictum non vendere vel alienare seu distrahere aut permutare et si contra fecerit, ipsa terra

cum ficto predicto ipso iure ad ipsum dom. ep. et lun. curiam revertatur. Et similiter dictus ep. promisit et convenit ipsi Aldebr. predictos fideles et vassallos non vendere nec alienare seu distrahere aut permutare et si contra fecerit ipsi fideles ad ipsum Aldobrandinum ipso iure revertantur....

Actum Ponzanelli, in domo Aidantis ubi curia tenebatur, testibus Parente q. Pasqualini, Conforto q. Paganini de Bono, Bastardo q. Armannini, Guideto q. Benvenuti castaldo ipsius dom. ep. in Vezano, Bonalbergo q. Aicardini de Colungnola, Mercadante de Plaza et aliis pres. et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus domini Frederici invictissimi Rom. imp. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 458.

1255, maggio 12, ind. 13.

In n. D. a. Anno a nat. eius M.CC.LV, ind. XIII, die mercurii, XII intrante madio. Guizolinus q. Alamanni de Vezano suo nomine iure proprio et in perpetuum et per alodium vendidit et tradidit, penitus omnino mandavit Guideto q. Benvenuti de Vezano, castald. dom. Guilielmi d. g. lun. ep. rec. eius nomine et eius succ. et ep. lun., petiam unam terre vineate posite in pertinenciis Vezani, loco ubi dicitur Ridesalice.... pro precio XX sold. imp.... promittens dictus Guizolinus pro se suisque her. dicto Guideto rec. pro predicto dom. ep. et eius succ. et ep. lun. dictam terram ab omni persona et univ. deffendere, auctorizare atque disbrigare in toto et in parte sine aliqua denunciatione dicti emptoris.... Actum Vezani, in ara supr. Guideti, coram Conforto q. Parenti, Sozo q. Aiuti, Bertholoto q. Andrioli et Nivelono filio Rollandini ad h. testibus rog.

✠ Ego Mastrucius ab imp. auct. notarius dictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 459.

1255, maggio 12, ind. 13.

.... (c. s.)... Guidetus q. Benvenuti de Vezano procurator aut castaldio dom. Guil. d. g. lun. ep., ut asseruit seu dixit, nomine procuratorio et castaldionatu pro ipso dom. ep^o. et ep. lun. dedit, concessit atque locavit nomine directi ficti Guizolino q. Alamannini de Vezano rec. pro se suisque her. petiam unam terre vineate posite in pertinenciis Vezani loco ubi dicitur Ridesalice... dando et reddendo dictus Guizolinus vel eius her. singulis annis in domo sua unam libram olei ad libram rectam dom. ep. per octavam nat. domini.... Actum Vezani, in ara supr. Guideti..... (c. s.)

✠ Ego Mastrucius.... (come nel docum. precedente)

N. 460.

1255, febbraio 9, ind. 13.

In n. D. amen. Bonalbergus q. Aicardini de Stabia per se suosque her. vendidit, cessit atque tradidit ad proprium et per alodium Guideto q. Benv. de Vezano proc. et cast. ven. p. dom. Guil. lun. ep. proc. nom. pro ipso dom. ep. rec., et cui dare vel committere voluerit, nominatim petias tres terre sui juris ut dicebat cum omnibus super se positis que sunt site in confinibus Vezani, prima est loco ubi dicitur in Plaza cum una domo.... secunda... in Stabia... tertia petia est in eodem loco de Stabia... finito precio s. LIIIJ

imp., quos idem venditor habuit in veritate et recepit ab ipso Guideto.... Et ibi presens Bonrosa filia q. Morandeti de Publica, uxor supr. Bonalbergi venditoris,.... huic venditioni et aliis omnibus et singulis supr. libere consensit et ipsam et omnia supr. ratificavit..... Actum ante domum ipsius venditoris de Stabia, anno a nat. Xristi MCCLV, ind. XIII, die IX intr. mense febr. pr. Gregorio filio Ranucini de Stabia, Fuscho de Via q. Guilielmini, Benedicto filio Paganini de Bolegeā (*sic*) testibus ad hec rog.

✠ Taravatus de Vezano dom. Fred. imp. notarius hanc cartulam rogatus scripsi.

N. 461.

1255, febbraio 9, ind. 13.

In n. D. amen. Guidetus q. Benvenuti de Vezano castaldio et procurator ven. patris domini Guil. lun. ep... dedit atque investivit Bonalbergum q. Aycardini de Stabia ad fictum in perpetuum.... nominatim de tribus petiis terre quas idem procurator emit pro ipso dom. ep^o.... et dedit ei illas similiter cum access. et ingr. et omni iure..., ita ut a modo et deinceps predictus Bonalbergus et eius her. predictas terras habeant teneant et possideant. Actum Vezani, ante domum ipsius Bonalbergi anno a nat. Christi MCCLV, ind XIII, die IX intr. mense febr..... (*c. s.*).

✠ Ego Taravacius de Vezano..... (*c. s.*).

N. 462.

1203, maggio 13, ind. 6^a.

Lodo sopra alcune liti vertenti tra il vescovo di Lunì e i nobili di Vezzano per le terre già spettanti ai marchesi d'Este nella Lunigiana (1).

N. 463.

1237, agosto 1, ind. 10.

In D. O. n. amen. Ven. pater dominus Guil. d. g. lun. ep. publice in curia generali requisivit Ramondinum de Vezano et Ugolinum et Roll. Butilionis germanos pro se ipsis et omnibus aliis eorum consortibus, ut per instrum. pub., vel alio modo, ut ius postulat, ostendant ei et specificent et declarent illa pacta et conventiones que et quas et quanta ipse dom. ep. eis facere et observare tenetur vel debebat de iure, et de quibus et pro quibus et quorum occasione ipsa predicta facta esse dicebat supr. consortes inter eos et eorum maiores et antecessores ipsius dom. ep., dicens et protestans ipse dom. ep. pro ep. se velle et paratum esse facere et observare eis totum et quicquid per ipsa pacta de iure facere et observare debet, et e converso suo et ep. nomine inquisivi eosdem pro se ipsis et eorum consortibus ut faciant vel observent sibi pro ep. et ep. omnes pactiones et conv. predicta et fidelitates que et quas et quantas fa-

(1) Pubblicato già dal MURATORI, *Delle Antich. Est. cit.*, I, p. 181.

cere tenentur et debent lun. curie ipsi et eorum maiores de quibuscumque vel pro quibuscumque factis vel rebus ipsa pacta et conventiones et quecumque alia habita sint inter ipsos et ep. lun. per pub^{ca}. instrumenta vel alio modo vel iure. Hec acta sunt in palatio supr. dom. ep. apud. castrum Sarzane, pres. Iacobino Bonvisini, Salamoncello Baractelle, Uberto Ciurio et Burneto Campori et Parentino Manzeti et aliis quam pluribus ad hec rogatis testibus, anno Nat. D. M.CC.XXXVII, ipsa die kal. aug., ind. X.